
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  425 

 Data 27/07/2021 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI 

INTERFERENTI CON OPERE STRUTTURALI DEL SOTTOPASSO DI 

BOARIO VIA DE GASPERI - BYPASS COLLETTORE FOGNARIO  CIG: 

8825248908    CUP: J87H21002740004 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 
 Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in 

data 28/12/2020, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni;  

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, esecutiva a’ sensi di legge 
con il quale sono affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 169 T.U.E.L. n. 
267/2000; 

Visti gli indirizzi inseriti nel Bilancio 2021-2023 e nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Considerato che il citato P.E.G. assegna in gestione al sottoscritto il capitolo n. 09042.02.0210, finanziato 
con avanzo di amministrazione, che presenta la necessaria disponibilità per gli adempimenti di cui al 
regolamento comunale di contabilità; 

Considerato che dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha funzione 
autorizzatoria per tutti i Comuni;  

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 23/06/2021 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di realizzazione bypass collettore fognario presso sottopasso Boario Via De Gasperi 
per l’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 109.800,52 per lavori (compresi oneri sicurezza per € 
4.500,00) ed € 30.199,48 per somme a disposizione redatto dall’ing Pietro Gaudenzi; 

Vista la propria determinazione n. 385 del 08/07/2021, con la quale venne stabilito di procedere 
all’affidamento dell’appalto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76, convertito in legge, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016; 

Preso atto che: 

 in data 08/07/2021 è stata pubblicata sul portale Sintel la procedura ID 142102524 mediante la quale, 
con lettera prot. n. 22232 del 08/07/2021, sono stati invitati a presentare offerta entro il termine 
perentorio delle ore 10:00 del giorno 20/07/2021 n. 3 operatori economici; 

 entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante n. 2 (due) plichi 
telematici per l'offerta; 



 la procedura si è svolta esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement di proprietà di ARIA Lombardia, denominata «SINTEL», il cui accesso è consentito 
dall'apposito link presente all’indirizzo internet http://www.ariaspa.it; mediante la Piattaforma telematica 
sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione degli offerenti, la 
loro selezione, le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 in data 20/07/2021 si è tenuta la seduta pubblica del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa e, al termine della stessa, i concorrenti che hanno presentato offerta 
sono risultati ammessi; 

 nella stessa seduta è stata data prosecuzione alle operazioni di gara procedendo all’apertura delle 
buste telematiche contenenti l’offerta economica; 

 espletate le procedure di gara sulla piattaforma Sintel, l’aggiudicatario risulta essere la ditta IMPRESA 
DUCI SRL, con sede in Via Dei Prati, 5 a Vilminore Di Scalve (BG), P.Iva 02583510165, che ha offerto 
un ribasso del 4,00% per un importo contrattuale pari ad € 105.588,50, oneri per la sicurezza per € 
4.500,00 compresi, oltre IVA 22%; 

Preso atto che le verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed 
economico-finanziario sono state effettuate mediante il sistema AVCPASS sul sito www.anticorruzione.it, 
con esito favorevole; 

Visto il DURC online della ditta IMPRESA DUCI SRL prot. INAIL_ 25532679 regolare e in corso di validità; 

Visti gli articoli 32, comma 7, e 33, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il report della procedura di gara ID n. 142102524, elaborato dalla piattaforma telematica di e-
procurement SINTEL, depositato in atti; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D. Lgs. 18/08/2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del 
D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 12.03.2021 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di responsabilità 
e direzione del Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) aggiudicare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito in legge, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, alla 
ditta IMPRESA DUCI SRL, con sede in Via Dei Prati, 5 a Vilminore Di Scalve (BG), P.Iva 02583510165, 
i lavori di spostamento sottoservizi interferenti con opere strutturali del sottopasso Boario via De 
Gasperi – bypass collettore fognario, per un importo contrattuale pari ad 105.588,50, oneri per la 
sicurezza per € 4.500,00 compresi, oltre IVA 22%; 

2) assumere impegno di spesa di € 116.147,35, IVA 22% inclusa, come di seguito riportato: 
 

Beneficiario/Fornit

ore 

(C.F. o P.IVA)  

 

Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

% 

Aliquota 

IVA  

Anno di 

imputazione 

contabile 

Impregno Capitolo 

IMPRESA DUCI 

SRL  

C.F e P.Iva 

02583510165 

€ 116.147,35 € 10.558,85 22% 2021 26531 09042.02.0210 

C.U.P.: J87H21002740004 C.I.G.: 8825248908 
Termine contrattuale di pagamento:  

- pagamenti in acconto: 30 giorni dal certificato di pagamento 

- rata di saldo: 30 giorni dal certificato di regolare esecuzione 
 

3) dare atto che  

http://www.anticorruzione.it/


 le suddette spese sono comprese nel quadro economico dell’opera pari ad €. 140.000,00, al cap. 
090042.02.0210 del bilancio dell’esercizio finanziario in corso, finanziato con avanzo di 
amministrazione;; 

 il report della procedura di gara ID n. 142102524, elaborato dalla piattaforma telematica di e-
procurement Sintel, è depositato in atti; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto del comma 
823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio; 

4) trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta attestazione; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

o all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013; 

 all’Ufficio contratti per gli adempimenti di competenza 

5) precisare che avverso il presente atto è ammesso il ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


